
“ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LAS CONTRIBUCIONES 

ESPECIALES POR EL SERVICIO DE EXTINCIÓN DE INCENDIOS 

I.- BASE LEGAL Y FUNDAMENTO 

Artículo 1. 

1. En uso de las facultades concedidas en el artículo 106 de la Ley 7/85, de 2 de 

abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local, y en los artículos 2, 28 a 37, ambos 

inclusive, y 58 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, 

aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, se acuerda la aprobación 

de la presente Ordenanza Fiscal que regula las Contribuciones Especiales para el 

establecimiento o ampliación del servicio de extinción de incendios. 

2. Estas Contribuciones Especiales se fundamentan en la simple existencia del 

Servicio, como organización de permanente alerta ante la eventualidad de siniestros y su 

exacción será independiente del hecho de su prestación o utilización por los sujetos 

pasivos del tributo. 

3.- Las cantidades recaudadas por estas Contribuciones Especiales, dado su 

carácter finalista, sólo podrán destinarse a sufragar los gastos del Servicio derivados de 

su establecimiento y mejora permanente. 

II. HECHO IMPONIBLE 

Artículo 2. 

Constituye el hecho imponible de estas contribuciones especiales, la obtención 

por los sujetos pasivos de un beneficio como consecuencia de la ampliación y mejora 

del servicio de extinción de incendios del Ayuntamiento de València en el ejercicio 

2022. 

III. SUJETOS PASIVOS 

Artículo 3. 

Tendrán la consideración de sujetos pasivos de estas Contribuciones Especiales, 

además de los propietarios de los bienes afectados, las compañías de seguros que 

desarrollen su actividad en el ramo, en el término municipal de València. 



IV. BASE IMPONIBLE 

Artículo 4. 

La base imponible se fija en 3.491.123,82 euros. 

V. CUOTA TRIBUTARIA 

Artículo 5. 

La base imponible de las Contribuciones Especiales se distribuirá entre las 

Sociedades o Entidades que cubren el riesgo, por bienes sitos en el término municipal 

de València, proporcionalmente al importe de las primas recaudadas por los mismos en 

el año inmediatamente anterior. Si la cuota exigible a cada sujeto pasivo fuera superior 

al 5 por 100 del importe de las primas recaudadas por el mismo, el exceso se trasladará 

a los ejercicios sucesivos hasta su total amortización. 

VI. NORMAS SUPLETORAS 

Artículo 6.  

En todo lo no previsto en esta Ordenanza se estará a lo dispuesto en el Texto 

Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por Real Decreto 

Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, y a lo previsto en la Ordenanza Fiscal General de 

este Ayuntamiento. 

DISPOSICIÓN FINAL 

La presente Ordenanza Fiscal entrará en vigor el día siguiente de su publicación 

en el Boletín Oficial de la Provincia, permaneciendo en vigor hasta su modificación o 

derogación expresa.” 

“ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LES CONTRIBUCIONS ESPECIALS 
PEL SERVEI D'EXTINCIÓ D'INCENDIS 

I.- BASE LEGAL I FONAMENT 

Article 1. 

1. Fent ús de les facultats concedides en l'article 106 de la Llei 7/85, de 2 d'abril, 
Reguladora de les Bases del Règim Local, i en els articles 2, 28 a 37, tots dos 
inclusivament, i 58 del Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, 
aprovat per Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, s'acorda l'aprovació de la 



present Ordenança Fiscal que regula les Contribucions Especials per a l'establiment o 
ampliació del servei d'extinció d'incendis. 

2. Aquestes Contribucions Especials es fonamenten en la simple existència del Servei, 
com a organització de permanent alerta davant l'eventualitat de sinistres i la seua 
exacció serà independent del fet de la seua prestació o utilització pels subjectes passius 
del tribut. 

3.- Les quantitats recaptades per aquestes Contribucions Especials, donat el seu caràcter 
finalista, només podran destinar-se a sufragar les despeses del Servei derivats del seu 
establiment i millora permanent. 

II. FET IMPOSABLE 

Article 2. 

Constitueix el fet imposable d'aquestes contribucions especials, l'obtenció pels subjectes 
passius d'un benefici a conseqüència de l'ampliació i millora del servei d'extinció 
d'incendis de l'Ajuntament de València en l'exercici 2022. 

III. SUBJECTES PASSIUS 

Article 3. 

Tindran la consideració de subjectes passius d'aquestes Contribucions Especials, a més 
dels propietaris dels béns afectats, les companyies d'assegurances que desenvolupen la 
seua activitat en el ram, en el terme municipal de València. 

IV. BASE IMPOSABLE 

Article 4. 

La base imposable es fixa en 3.491.123,82 euros. 

V. QUOTA TRIBUTÀRIA 

Article 5. 

La base imposable de les Contribucions Especials es distribuirà entre les Societats o 
Entitats que cobreixen el risc, per béns situats en el terme municipal de València, 
proporcionalment a l'import de les primes recaptades pels mateixos l'any 
immediatament anterior. Si la quota exigible a cada subjecte passiu fora superior al 5 
per 100 de l'import de les primes recaptades per aquest, l'excés es traslladarà als 
exercicis successius fins a la seua total amortització. 

VI. NORMES SUPLETÒRIES 

Article 6.  



En tot el no previst en aquesta Ordenança s'estarà al que es disposa en el Text Refós de 
la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat per Reial decret legislatiu 2/2004, de 
5 de març, i al que es preveu en l'Ordenança Fiscal General d'aquest Ajuntament. 

DISPOSICIÓ FINAL 

La present Ordenança Fiscal entrarà en vigor l'endemà de la seua publicació en el 
Butlletí Oficial de la Província, romanent en vigor fins a la seua modificació o 
derogació expressa.” 


